
COMUNE DI SANT’ARCANGELO
Provincia di Potenza

REGISTRO  GENERALE Nr. 969 del 05-12-2022                                                            COPIA

DETERMINA AREA
VIGILANZA-COMMERCIO-POLIZIA

AMMINISTRATIVA

Nr. 93 DEL 05-12-2022

OGGETTO :P.O. VAL D'AGRI - DGR 637/2021- RIPOV - OPERAZIONE 04
"AZIONI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA URBANA".
INTERVENTO 02 GESTIONE E PREVENZIONE DELLA SICUREZZA
URBANA DELL'IMPORTO DI EURO 20.000,00. DETERMINAZIONE
A CONTRARRE DI SCELTA DEL CONTRAENTE PER
AFFIDAMENTO SERVIZI

SERVIZIO FINANZIARIO
L’impegno/liquidazione di cui alla presente determinazione è stato registrato sul capitolo
……………………………..……….. del  P.E.G. –

codice …………….………….- del bilancio in corso ed annotato al nr.……………..………del registro.

Sant’Arcangelo _____/_____/_________
     Ufficio Ragioneria
    L’impiegato addetto

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile



Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria

                                                                        F.to (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO)

Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria

                                                                         F.to (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO)



IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA, COMMERCIO E POLIZIA AMMINISTRATIVA

Premesso che:

con la proposta di determinazione n. 372 del 05/12/2022 è stato espresso parere favorevole dallo scrivente in merito alla
regolarità tecnica dell’atto, ai sensi degli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, mentre non è stato richiesto
il parere di regolarità contabile, in quanto irrilevante ai fini dell’adozione del presente atto.

con Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2009, n. 2198 si è proceduto a modificare la Tabella “A” della L.R. n. 40/95
e ss. mm. ii., inserendo i Comuni di Accettura, Castelmezzano, Cirigliano, Pietrapertosa e Stigliano, individuando così il
territorio di competenza del Programma Operativo in 35 comuni;

che il Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O., nella seduta del 24 Maggio 2011, ha preso atto dell’inserimento dei
detti cinque nuovi comuni nella tabella “A”, allegata alla L.R. n. 40/95;

che in data 20.02.2012, le Province di Potenza e Matera ed i cinque Comuni inseriti nell’anzidetta Tabella “A”, e di cui alla
D.G.R. n. 2198/2009, hanno proceduto alla presa d’atto dei documenti amministrativi legati all’attuazione del P.O. ed in
particolare della D.G.R. n. 2233/03, di “Approvazione dei criteri di ripartizione delle risorse e del quadro finanziario relativo
agli interventi la cui attuazione è affidata ai Comuni” e della D.G.R. n. 662/04, declarante le “Linee Guida per la
predisposizione del Documento Programmatico Comunale ed indirizzi per la predisposizione dei Piani Integrati di
Conservazione”, ed hanno proceduto all’approvazione della Bozza di Accordo di adesione al Programma Operativo ”Val d’Agri
– Melandro – Sauro – Camastra” con l’allegato documento tecnico (Allegato A);

con la D.G.R. n. 428/2012 è stato approvato lo schema definitivo del già citato <<Accordo di Programma di adesione delle
Province di Potenza e di Matera all’Accordo di Programma Operativo “Val d’Agri – Melandro – Sauro – Camastra”>;

in data 16.04.2012 i sopraelencati soggetti istituzionali hanno sottoscritto l’Accordo di Programma di cui al precedente punto;
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 843 del 04.02.2012 "Programma Operativo Val d'Agri, Melandro, Sauro, Camastra,
sono state definite le linee guida per la predisposizione del Documento Programmatico Comunale ed indirizzi per la
predisposizione dei Piani Integrati di Conservazione nei Comuni di Accettura, Castelmezzano, Cirigliano, Pietrapertosa e
Stigliano”;

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 794 del 06 novembre 2019 “Programma Operativo Val d’Agri(.) DGR 838/2003, si è
Preso d’atto del Verbale di Comitato di Coordinamento e Monitoraggio seduta del 09 ottobre 2019 avente ad oggetto - sedute
del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 08.06.2018 e del 13.03.2019. Determinazioni”;

ESAMINATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 637 del 06 agosto 2021 con cui si è preso atto:

del verbale sintetico della riunione del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O.V. del 25 giugno 2021 e delle-
relative decisioni assunte  (allegato A);

del programma di ripartizione delle risorse disponibili sul capitolo di bilancio regionale rifeito al triennio 2021/2023 (Allegato-
B);

CONSIDERATO:

che nel sopracitato verbale sintetico della riunione del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O.V. del 25.06.2021, è
stata riportata la quota delle risorse disponibili della programmazione negoziata, per complessivi € 14.000.000,00, finalizzati a
garantire i livelli standard dei servizi comunali attraverso l’attuazione delle misura denominata “RIPOV SERVIZI
COMUNALI” relativamente ai Comuni ricadenti nel comprensorio del P.O.V;

che i Comuni per l’utilizzo delle risorse assegnate, giusta richiamata DGR n. 637/2021, devono predisporre una scheda progetto
per gli interventi di miglioramento dei relativi servizi di competenza;

che nell’ambito della ripartizione delle risorse stanziate (14 milioni di euro) attraverso il Programma Operativo Val d’Agri –
Melandro – Sauro - Camastra con il Progetto RIPOV 2020/2021, con determinazione dirigenziale n. 15BI.2022/D.00404 del
14/4/2022 sono state assegnate al Comune di Sant’Arcangelo risorse per complessivi € 737.306,44;

che con determina dirigenziale n. 15BI.2022/D.00404 del 14/4/2022 avente ad oggetto “P.O. Val d'Agri, Melandro, Sauro,
Camastra. D.g.r. 637/2021. Ripov Servizi comunali 2021/2022 - Approvazione Modalità attuative Ripov Servizi comunali”,
sono state approvate le modalità attuative quale strumento prescrittivo di indirizzo che disciplina l’attivazione, l’erogazione delle
risorse, le procedure e gli obblighi in capo ai beneficiari/attuatori;

CONSIDERATO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 01/07/2022, questo Ente ha approvato la scheda progetto RIPOV
2021/2022 Rete di Interventi Programma Operativo Val D’Agri – Miglioramento dei servizi di competenza comunale a valere sui fondi
assegnati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 637 del 06 agosto 2021;

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale del Dipartimento Programmazione e Finanze – Ufficio Progetti Speciali “Val
D’Agri – Senisese” n. 15BI.2022/D.00841 del 06.07.2022 è stato disposto di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 120
del 01/07/2022, con la quale l’Amministrazione Comunale di Sant’Arcangelo, quale “Soggetto Attuatore”, ha approvato e predisposto le
schede di intervento RIPOV Servizi Comunali secondo le modalità previste dalla D.D. n. 15BI.2022/D.00404 del 14/4/2022;
RICHIAMATA nello specifico la scheda RIPOV Servizi Operazione Servizio 04 “Azioni di miglioramento della sicurezza urbana”, per
l’intervento 02 “Gestione e prevenzione della sicurezza urbana” dell’importo di € 20.000,00;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 15/11/2022, ad oggetto “Miglioramento dei servizi di competenza
comunale a valere sulle risorse RIPOV 2021/2022 - DGR 637/2021. operazione 04 “Azioni di miglioramento della sicurezza urbana”.
Intervento 01 “Potenziamento dei servizi di vigilanza” dell’importo di euro 25.000,00 ed intervento 02 “Gestione e prevenzione della
sicurezza urbana” dell’importo di euro 20.000,00. Atto d’indirizzo per attivazione scheda per l’importo complessivo di euro 45.000,00.
Adempimenti connessi.”, con la quale, tra le altre cose, si provvedeva ad attivare la scheda RIPOV Servizi Operazione Servizio 04 “Azioni
di miglioramento della sicurezza urbana”, per l’intervento 02 “Gestione e prevenzione della sicurezza urbana” dell’importo di € 20.000,00,
di cui € 4000,00 per l’adeguamento della segnaletica stradale (€ 2000,00 per l’annualità 2022 ed € 2000,00 per l’annualità 2023);



DATO ATTO che si rende necessario migliorare la sicurezza urbana anche dal punto di vista della segnaletica stradale, sia verticale che
orizzontale, che oltre a presentare numerosi elementi di degrado e di disfunzione, ha la necessità di essere adeguata alle norme ed esigenze
della circolazione stradale;

CONSIDERATO che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo
192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ovvero dell'art. 32 , comma 2 del Codice contratti,e deve indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
  la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia;c)

RITENUTO di dover avviare la procedura di affidamento del servizio, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti ricorrano a procedure di gara interamente gestite
con sistemi telematici di negoziazione nel rispetto delle disposizioni del decreto medesimo;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 20 del 31/12/2021, con il quale è stato affidato allo scrivente l’incarico di Responsabile
dell'Area Vigilanza, commercio e polizia amministrativa;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza
ad adottare la presente determinazione;

VISTA la legge n.241/90 e succ. mod. e int.;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n.267;

RICHIAMATO il DPR n°207/2010;

VISTO il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
di avviare la procedura finalizzata all’acquisto di segnaletica stradale per sostituzione di quella attualmente esistente, che risulta1.
usurata e non più funzionale allo scopo, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
di stabilire che il termine per l’espletamento dell’incarico relativo al servizio professionale in affidamento dovrà essere completato2.
entro 30 giorni dall’affidamento dell’incarico;
di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in narrativa;3.
di dare atto che:4.

il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è: il Cap. Emilio Panariello, Responsabile
dell'Area Vigilanza, commercio e polizia amministrativa;
la copertura finanziaria per l'assunzione dell'impegno di spesa occorrente è prevista sul capitolo di spesa 1812/4 (€ 2000,00
per l’annualità 2022 ed € 2000,00 per l’annualità 2023);
il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto
coerenti con i flussi di cassa in uscita;
non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;

di dare atto, altresì, della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;5.
di pubblicare il presente atto sul sito WEB del Comune di Sant’Arcangelo  ai sensi della normativa vigente;6.

Il Responsabile dell’Area di vigilanza,
                        commercio e polizia amministrativa

                                                                                                                                             Cap. Emilio PANARIELLO



COMUNE DI SANT’ARCANGELO
(Prov. di POTENZA)

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, SU ANALOGA ATTESTAZIONE DEL MESSO
COMUNALE, ATTESTA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO IL 05-12-2022.E VI RIMARRA’ ESPOSTA PER QUINDICI
GIORNI CONSECUTIVI.

Sant’Arcangelo, 05-12-2022

                                                            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                   F.to Dott. Emilio Panariello

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO
AMMINISTRATIVO.

Sant’Arcangelo, …………………………..


